ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOÀI NHƠN

         Số:   887   /UBND-NV
V/v xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính hàng năm
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hoài Nhơn, ngày   05    tháng 11  năm 2014

Kính gửi:

                    - Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Phòng Tư pháp;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Phòng Văn hóa –Thông tin;

- Đài Truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
Theo Hướng dẫn số 1272/HD-SNV ngày 15/15/2014 của Sở Nội vụ tỉnh Bình Định về việc triển khai xây dựng kế hoạch cải cách hành chính của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt một số nội dung sau đây:

1. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính (theo mẫu đề cương Kế hoạch cải cách hành chính trên trang thông tin điện tử của UBND huyện tại địa chỉ http://www.hoainhon.binhdinh.gov.vn và trang thông tin điện tử của Phòng Nội vụ huyện tại địa chỉ http://www.pnvhoainhon.net); báo cáo kế hoạch về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 30/11 hàng năm.

2.Việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính thực hiện theo hướng dẫn của Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bình Định ngày 05/8/2013 về việc Quy định mức chi bảo đảm công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định và các văn bản quy định hiện hành. Các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán chi tiết cho các nhiệm vụ cải cách hành chính báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) chậm nhất trước ngày 20/11 hàng năm.
3. Phòng Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc xây dựng kế hoạch cải cách hành chính và lập dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Nội vụ theo quy định.
Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                      CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Lưu: VT.
Đã ký)

Nguyễn Quốc Việt
PHỤ LỤC

MẪU ĐỀ CƯƠNG KẾ HOẠCH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM

(Kèm theo Công văn số 887   /UBND-CCHC  ngày 05  tháng 11 năm 2014 của UBND huyện Hoài Nhơn)
	…........

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /KH-......
	           ........., ngày …  tháng…  năm 201…

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính .. .năm …

I. MỤC TIÊU
- Trên cơ sở mục tiêu Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020, Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 06/10/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính của tỉnh giai đoạn 2011-2015 và thực tế triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để xác định mục tiêu cải cách hành chính năm một cách phù hợp, khả thi.

- Lựa chọn các mục tiêu trọng tâm cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị để ưu tiên tập trung nguồn lực triển khai thực hiện.

- Các mục tiêu phải cụ thể, rõ ràng, có khả năng theo dõi, đánh giá được.

II. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
Trên cơ sở phạm vi chức năng quản lý nhà nước, các nhiệm vụ cải cách hành chính trong năm của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để triển khai các nhiệm vụ trong Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 của Chính phủ và Kế hoạch triển khai thực hiện về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính của tỉnh giai đoạn 2011-2015 của tỉnh, cụ thể:

1. Cải cách thể chế
- Về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tham mưu, xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Triển khai thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản pháp luật tại cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng và hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị.

2. Cải cách thủ tục hành chính
- Thực hiện công tác rà soát trình cấp có thẩm quyền công bố các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị.

- Cải cách thủ tục hành chính giữa các cơ quan hành chính và trong nội bộ của các cơ quan, đơn vị.

- Triển khai thực hiện các quy định về kiểm soát thủ tục hành chính.
- Về thực hiện công khai, niêm yết thủ tục hành chính theo quy định.

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính và việc giám sát thực hiện thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

3. Cải cách tổ chức bộ máy
- Rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc để điều chỉnh hoặc trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh.

- Đánh giá mô hình tổ chức, chất lượng hoạt động cơ quan, cơ quan

- Thực hiện nhiêm vụ phân cấp quản lý theo quy định.

- Đổi mới phương thức hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Quyết định số 02/2012/QĐ-UBND ngày 03/02/2012 của UBND tỉnh.

- Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức
- Việc xây dựng cơ cấu công chức, viên chức hợp lý gắn với vị trí việc làm.

- Nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, phẩm chất đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức.

- Thực hiện các quy định về tiêu chuẩn chức danh đối với cán bộ, công chức, viên chức.

- Việc thực hiện các quy định về tuyển dụng, sử dụng, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và công tác quản lý của cán bộ, công chức, viên chức.

- Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Việc thực hiện chính sách tiền lương, tiền thưởng, bảo hiểm xã hội và ưu đãi người có công.

- Nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

5. Cải cách tài chính công
- Việc xây dựng, hoàn thiện các chính sách cải cách về thuế, thu nhập, tiền lương, tiền công, chính sách an sinh xã hội của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện cơ chế sử dụng kinh phí nhà nước để triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ;

- Thực hiện cơ chế khoán biên chế, kinh phí hành chính.

6. Hiện đại hóa hành chính
- Thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình xử lý công việc của các đơn vị hành chính; giữa các cơ quan, đơn vị với tổ chức và cá nhân.

- Công bố danh mục dịch vụ công trực tuyến.

- Triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008.

- Xây dựng, nâng cấp về cơ sở vật chất, trang bị các phương tiện làm việc; tập trung ưu tiên cho việc đầu tư cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại cơ quan, đơn vị.

7. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính
Để đảm bảo các nhiệm vụ cải cách hành chính được triển khai có hiệu quả, cán bộ cần xác định rõ những trách nhiệm của lãnh đạo, các cơ quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính bằng các hoạt động cụ thể như: xây dựng kế hoạch CCHC, kiểm tra, tuyên truyền, giao ban chuyên đề về cải cách hành chính v.v…

III. CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
	Nhiệm vụ chung
	Nhiệm vụ cụ thể
	Sản phẩm
	Cơ quan chủ trì
	Cơ quan phối hợp
	Thời gian thực hiện
	Kinh phí dự kiến (VNĐ)
	Ghi chú

	I. Cải cách thể chế
	1. …………...
	1……

2………..

3…………

	Từ tháng …/năm tới tháng…/năm

	2……………

	II. Cải cách thủ tục hành chính
	1. …………...
	1.………

2………

	2……………

	III. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước
	1. …………...
	1.………

2………

	2……………

	IV. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức
	1. …………...
	1.………

2………

	2……………

	V. Cải cách tài chính công
	1. …………...
	1.………

2………

	2……………

	VI. Hiện đại hóa hành chính
	1. …………...
	1.………

2………

	2……………

	VII. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính
	1. …………...
	1.………

2………

	2……………

	Tổng kinh phí: (bằng chữ)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Xác định rõ ràng, cụ thể trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; quy định thực hiện chế độ thông tin, cơ chế báo cáo.

- Phân định rõ ràng nhiệm vụ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính đảm bảo kế hoạch của Lãnh đạo cơ quan; của đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao phụ trách công tác cải cách hành chính.
- Xác định rõ nhiệm vụ của Lãnh đạo cơ quan; của đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổng kết, đánh giá kết quả triển khai cải cách hành chính hàng năm./.

	Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;
- Lưu VT...
	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

(Ký tên, ghi họ và tên, đóng dấu)

1